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NE bazé t€ Statutit t€ Akademisé "Evolucion" (né tekstin e métejmé: "AE"), Bordi i
Drejtoréve (né tekstin e métutjeshém "BiD") i Akademisé "Evolucion" né seancén e mbajtur
n€ Prishtiné mé 20.12.2018 miraton kété:

RREGULLORE
PER
MIRATIMIN DHE MBIKQYRJEN E PROGRAMEVE STUDIMORE

NE AKADEMINE “EVOLUCION?”

I DISPOZITA Ti PERGJITHSHME

Neni 1

Kjo rregullore pércakton pérmbajtjen, ményrén e propozimit, miratimit, monitorimit dhe
realizimit t€ programeve t€ studimit né Akademing "Evolucion" (kétu e tutje: Akademia), si
dhe metodat e ndryshimit ose pérditésimit t& programeve ekzistuese t& studimit.

Rregullorja gjithashtu pércakton procedurat pér anulimin e programeve ekzistuese té studimit
ose kurseve né programet e studimit.

Neni 2

Komisioni pér mbikqyrjen e kurrikulave (Komisioni i Kurrikulave), si njé komision i
pérhershém 1 Akademis€ i eméruar nga Drejtori Ekzekutiv (né tekstin e métejmé: Komisioni),
merr n€ shqyrtim propozimet pér futjen e programeve t& reja té studimit, si dhe propozimet
pér ndryshimin e programeve ekzistuese t& studimit. Metodat e pungs dhe pérzgjedhja e
anétaréve t€ Komisionit pércaktohen né Rregulloren pér punén e Komisionit,

e R e e e —
2

MIRATIMI DHE MBIKQYRJA E PROGRAMEVE STUDIMORE - AE

e-mail: info@akademiaevolucion.com ; www.akademiaevolucion.com
tel: +383 (0) 38 558 600 ; +383 (0) 44 396 030
adresa: Rr. “Shefqet Shkupi®, pn, Prishting 10000, Kosové



= AKADEMIA
== EVOLUCION

Programi i studimit

Neni 3

Njé program studimi &sht€ njé program mésimor q& mbulon njé ose mé shumé fusha
shkencore, realizimi i t€ cilave p&rmes procesit shkencor / artistik-mésimor con né martjen ¢
njérit prej dy niveleve akademike né pérputhje me Deklaratén e Bolonjés. Vendimi
pérfundimtar pér miratimin e programit t€ studimit béhet nga Bordi i Drejtoréve t&

Akademisé,

The study program in form of a document must contain the following:
Programi i studimit né formé t& njé dokumenti duhet t& pérmbajé si vijon:

1.
2.
3

N woa

Titullin dhe qéllimet e programit t& studimit;
Pozitén e programit t€ studimit né strukturén e AE;
Shénimet hyrése pér programin e studimit dhe arsyetimi pér fillimin e tij:

a. analizén e hollésishme t& nevojave dhe mundésive me treguesit e sakté pér
Republikén e Kosovés dhe suazat ndérkombétare, duke pérfshiré edhe
objektivat strategjike té AE;

Informacionin pér pjesémarrésit e angazhuar né hartimin e programit té studimit;
Titujt profesionalé dhe akademiké qé fitohen n& pérfundim té studimit;

Kohézgjatjen e studimeve;

Listén ¢ 1éndéve obligative dhe zgjedhore, me informacionin pér pérmbajtjen e tyre
dhe numrin e oréve t€ studimit q& kérkohen pér pérfundimin e tyre:

a. Numrin e krediteve ECTS pér ¢do 1¢éndé dhe e punimin / projektin
pérfundimtar;

b. Parakushtet (kurset paraprake);

Kriteret pér regjistrimin e semestrit vijues ose vitit pasues studimor dhe ményrén e
pérfundimit t€ studimit:

a. Rrjedhén specifike brenda programit t& studimit (nése ka);

Rezultatet e mésimit & programit t€ studimit né kuptim té njohurive, aftésive dhe
kompetencave;

10. Matricén e rezultateve t& t& nxénit t& kualifikimit t& fituar;
11. Kurrikulén:

a. Sullabuset e kurseve;
b. Informacionet pér punén praktike, pérvojén né pung, punimin / projektin final,
etj.

12. Sistemin e sigurimit t& brendshém té cil&sisé;
13. Listén e rregullave dhe legjislacionit né fuqi t& Akademisé;
14. Kérkesat specifike t& programit t& studimit:

a. Kriteret e regjistrimit né programin e studimit;
b. Metodén e zgjedhjes sé 1éndéve nga programet e tjera té studimit
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¢. Kushtet pér kalimin nga programet e tjera studimore brenda fushés s& njgjté
apo t€ ngjashjme t& studimit;
15. Realizimin e programit té studimit;
a. Pjes€émarrjen e student&ve né proceset € vendimmarrjes;
b. Qéndrimin / qasjen ndaj studentéve dhe ofrimi i mbéshtetjes pér studentét
(p.sh. l&vizshméria);
16. Vlerésimin dhe notimi i punés s& studentéve:
a. Kriteret e pérgjithshme té notimit dhe vlerésimit;
17. Burimet / resurset pér realizimin e programit studimor:
a. Stafin;
b. Hapésirat;
c. Pajisjet;
18. Mundésité e té diplomuarve;
19. Informacionin pér pikat e jashtme t& pérdorura té referencés;
20. Cdo géshtje tjetér me réndési pér realizimin e programit t& studimit.

Propozimi i njé programi té ri té studimit

Neni 4

Cdo anétar 1 stafit akademik i punésuar né Akademi ka t& drejté t& propozojé njé program té
ri studimi, duke e sjellé propozimin né Késhillin Akademik.

Nése Keéshilli Akademik jep miratimin fillestar pér propozimin, mund t& fillojé procedura
formale e formés s&€ méposhtme.

Procedura pér propozimin dhe miratimin e njé programi té ri studimi

Neni 5§

Propozimi pér njé program € ri studimi duhet t& pérmbajé té gjitha elementet e pércaktuara
né nenin 3 t€ késaj Rregulloreje dhe duhet t' dorézohet Zyrés s& Sigurimit t& Cilésisé.

Kompletimi formal i propozimit pér njé program té ri studimi duhet t& vlerésohet pozitivisht
nga Zyra e Sigurimit t& Cilésisé.

Nése kompletimi i tij formal vlerésohet pozitivisht nga Zyra e Sigurimit té Cilésisé,
propozimi pér njé program studimi t& ri duhet t& jeté né pérputhje me procedurat ligjore té
méposhtme:

m
4

MIRATIMI DHE MBIKQYRJA E PROGRAMEVE STUDIMORE - AE

e-mail: info@akademiaevolucion.com ; www.akademiaevolucion.com
tel: +383 (0) 38 558 600 ; +383 (0) 44 396 030
adresa: Rr. “Shefqet Shkupi®, pn, Prishting 10000, Kosové



» AKADEMIA
a= EVOLUCION

PRSI

1. Propozuesi i programit t& ri t& studimit dérgon propozimin tek stafi akademik,
studentét, pérfaqésuesit e industrisé dhe komuniteti i gjeré lokal pér komentet e tyre;

2. Propozimi pér programin e ri t& studimit duhet t& miratohet nga Komisioni dhe t&
miratohet nga Ké&shilli Akademik;

3. Kérkohet qé propozimi pér programin e ri t& studimit t& shqyrtohet pozitivisht nga té
paktén njé profesor i njohur ndérkombétarisht né fushén lidhur me programin e
studimit dhe i cili duhet & miratohet nga Komisioni, me propozimin e propozuesit té

» programit t& 1i t€ studimit

4. Propozimi pér programin e ri t& studimit i dorézohet zyrave pérkatése profesionale, t&
cilat plotésojné propozimin me elementet ¢ méposhtme:

a. Kushtet e pérgjithshme dhe t& vecanta té pércaktuara nga Standardet dhe
Normat né fushén e arsimit t& larts;

b. Mjetet e nevojshme financiare pér pérmbushjen e kushteve;

¢. Kostoja vjetore e programit t& studimit: dhe

d. Meényra e sigurimit t& mjeteve financiare pér realizimin e programit

5. Propozimi i plotésuar pastaj i dorézohet Bordit t& Drejtoréve pér miratim;

6. Pasi & jeté miratuar nga Bordi i Drejtoréve, programi i studimit mé pas i dorézohet
Agjencisé Kosovare t& Akreditimit pér procedurén e métejshme.

Realizimi i programit té studimit
Neni 6

Programi i studimit realizohet sipas pérmbajtjes s& tij t& definuar dhe né pérputhje me ligjin
dhe rregullat e AE.

Departamenti, brenda té cilit realizohet programi pérkatés i studimit, €sht€ pérgjegjés pér
zbatimin e programit té studimit.

Té gjitha burimet e disponueshme t& Akademisé shfrytézohen pér zbatimin ¢ programit t&
studimit.

Mbikgyrja e realizimit t& programeve studimore
Neni 7

Monitorimi i realizimit t& programit studimor realizohet duke zbatuar sistemin e sigurimit t&
brendshém t€ cilésisé né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Arsimin e Lartg, si dhe me
rregullat e brendshme t& Akademisé.

Sistemi i sigurimit t€ brendshém t& cilésisé duhet té pérmbajé vlerésime periodike té
programeve t€ studimit.
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Analiza e kurseve
Neni 8

Analiza e kursit zhvillohet né fund té semestrit kur 1énda relevante &shté mésuar dhe
realizohet nga mésuesi i léndés. Analiza duhet t& dorézohet né formé t& shkruar te

Koordinatori i Programit.

Analiza duhet t8 pérmbajé si né vijim:;
a) numrin e studentéve t& regjistruar né 1€ndé;
b) numrin e studentéve g€ jané térhequr nga lénda;
¢) notén mesatare;
d) vlerésimin e studentéve pér 1éndén

Forma e analizgs s€ 1éndés pércaktohet nga Zyra e Sigurimit t& Cilésisé.

Analiza e programit té studimit
Neni 9

Analiza e programit %€ studimit kryhet njé herg né vit, né fund t& vitit t& studimit dhe kryhet
nga Koordinatori i Programit. Analiza duhet t& dorézohet né formé té shkruar né Késhillin
Akademik pér shqyrtim dhe pastaj Zyra e Sigurimit t& Cilésisé e dorézon analizén me
konkluzionet né BD pér miratimin e tij.

Analiza duhet t€ pérmbajé si né vijim:
a) numrin e studentéve né programin e studimit;
b) numrin e studentéve t€ diplomuar né vitin akademik, t& cilit i referohet nanliza;
¢) notén mesatare t& programit studimor;
d) vlerésimin e studentéve pér programin studimor;
e) analizén e stafit akademik t& angazhuar né programin studimor.

Forma e analizés sé€ programit t& studimit pércaktohet nga Zyra e Sigurimit t& Cilésisé.
Ndryshimi i programit ekzistues t€ studimit
Neni 10
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Cdo anétar i stafit akademik, i punésuar né Akademi, ka t& drejté té propozojé ndryshime né
programin ekzistues t& studimit, duke e sjell& propozimin né Késhillin Akademik.

Nése Késhilli Akademik jep miratimin fillestar pér propozimin, mund t& fillojé procedura
formale e formés s& méposhtme.

Propozimi me shkrim pé&r ndryshime n& programin ekzistues t& studimit duhet t& pérmbajé:
1. Qéllimet dhe arésyet pér ndryshimet e propozuara;
2. Njé listé t& hollésishme té elementeve t& programit ekzistues t& studimit, t& cilat duhet
t€ ndryshohen, me njé propozim t& qarté t& ndryshimit/eve;
3. Metodén e zbatimit t& ndryshimeve t& propozuara, si dhe njé shénim pér
pérputhshméring e ndryshimit (ndryshimeve) me Ligjin dhe legjislacionin tjetér;
4. Pasojat financiare dhe pasojat e tjera t& zbatimit t& ndryshimit (eve) t& propozuar/a.

Neni 11

Propozimi pér ndryshimin e elementeve t& programit t& studimit (pérveg elementéve té
pérmendur né€ nenin 3, pika 2, pika (11) t& késaj rregulloreje) dorézohet pér vlerésimin e
kompletimit formal né Zyrén e Sigurimit t& Cilésisg ng njé formular t& paracaktuar PS -01.

NE rast t€ vlerésimit pozitiv t& kompletimit formal nga Zyra pér Sigurimin e Cilésisé,
propozimi i pércillet Komisionit.

Komisioni € merr né shqyrtim propozimin dhe merr vendim pozitiv ose negativ lidhur me
propozimin e dorézuar. Né rast t& vendimit afirmativ, Komisioni vleréson nése ndryshimi
éshté i vogél apo i madh né lidhje me programin ekzistues t& studimit.

N€ rast t& ndryshimeve t€ vogla brenda programit ekzistues t& studimit, Komisioni e dérgon
propozimin né Késhillin Akademik pér miratimin e tjj. Pas marrjes s€ vendimit pér miratimin
e ndryshimeve t€ tilla nga Késhilli Akademik, zbatohen ndryshimet dhe njoftohen me shkrim
Bordi 1 Drejtoréve dhe Zyra pér Sigurimin e Cilésisé.

NE@ rast t& ndryshimeve t& konsiderueshme (mé té médha) brenda programit ekzistues té
studimit, Komisioni ia pércjell propozimin Késhillit Akademik dhe Bordit t& Drejtoréve pér
miratimin e tyre, Pasi t& jeté miratuar nga Bordi i Drejtoréve, programi i ndryshuar i studimit
mé pas pércillet edhe mé tej pér procedurén e métejshme.

Neni 12
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Propozuesit e pérmendur né nenin 10 t& k&saj Rregulloreje poashtu kané t€ drejté té paragesin
propozime pér ndryshimin e pérmbajtjes sé kurrikulit (elementet e pérmendura né nenin 3,
pika 2, pika (k) e késaj rregulloreje).

Propozimet e pérmendura né klauzolén e méparshme dorézohen pér vlerésim té métejshém né
Zyrén pér Sigurimin e Cilésisé, né njé formé té pérshkruar, si né vijim:
a) Pérndryshimin e sullabuesit ekzistues — né formularin PS-02;

b) Pér shuarjen e kursit ekzistues — né formularin PS-03;
¢) Pér futjen e kursit ekzistues — né formularin PS-04 dhe sullabusin.

Pas marrjes s€ vlerésimit pozitiv mbi kompletimin formal nga Zyra pér Sigurimin e Cilésisé,
propozimi i pércillet Komitetit pér shqyrtim t& métejshém.

Ndryshime t€ vogla ose t& médha zbatohen nga Komisioni né pérputhje me procedurén e
pércaktuar né nenin e mésipérm.

Cdo ndryshim q& merr né konsideraté 1éndét né nivel t&¢ Akademisé duhet t& miratohet nga
Bordi i Drejtoréve dhe pastaj t€ pércillet pér zbatimin e métejshém té tij.

Térhegja e kursit ekzistues nga kurrikula

Neni 13
Udhéheqési i Departamentit ka t& drejté t€ marré vendim pér térhegjen e kursit ekzistues (nga
kurrikula) né rastet kur numri i studentéve té regjistruar gé aplikojné pér njé kurs té tillg, pas

skadimit t€ periudhés sé regjistrimit (regjistrimit t€ kursit) nuk kalon 5 (pesg).

Udhé&heqési 1 Departamentit duhet t€ marré vendim pér térhegjen e kursit jo mé voné se 7
(shtat€) dité€ pas pérfundimit t€ periudhés s€ regjistrimit t€ kursit.

Vendimi zbatohet pér semestrin né té cilin éshté sjellé.
Anulimi i programit t€ studimit
Neni 14

Vendimi pér anulimin e programit t& studimit béhet nga Bordi i Drejtoréve me propozim t&
Keéshillit Akademik.,
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Propozimi i Késhillit Akademik i dorézohet Bordit t&€ Drejtoréve, i plotésuar né formularin
PS-05.

Para marrjes sé vendimit pér anulimin e programit t€ studimit, Koordinatori i Programit
informon studentét pér qéllimin pér t€ anuluar programin e studimit ose pér t€ ndaluar
regjistrimin né programin e studimit duke filluar nga viti i ardhshém studimor.

Anulimi i kursit té studimit
Neni 15

Vendimi pér anulimin e kursit béhet nga Bordi i Drejtoréve me propozim t€ Késhillit
Akademik.

Arkivimi
Neni 16

Cdo ndryshim i programeve t€ studimit t€ pércaktuar né két€ Rregullore duhet t€ arkivohet
dhe t€ regjistrohet nga Zyra e Sigurimit t&€ Cil&sis€ duke publikuar verzionin e fundit t&
programit t& studimit me njé numeér reference té detyrueshém qé pérshkruan verzionin dhe
vitin, 1 cili duhet t€ regjistrohet né€ cepin e djatht€ t& fages s& par€. Gjithashtu, njé kopje i
dorézohet arkivit zyrtar t€ AE-s€ dhe nj€ kopje tek Drejtori Administrativ.

Dispozitat pérfundimtare
Neni 17

Kjo Rregullore hyn né fuqi né datén e miratimit t& saj dhe zbatohet nga data g€ pason datén e
vendosjes s€ saj né tabelén e shpalljeve t&€ Akademisé dhe né fagen e internetit t& Akademisé.

Me hyrjen né fuqi t€ késaj Rregulloreje, Rregullorja e méparshme mbi Propozimin, Miratimin
dhe Monitorimin e Programeve t€ Studimeve né Akademiné "Evolucion" do t€ dalé jashté
pérdorimit.

Neni 18
Kjo Rregullore hyn né fuqi me& 20.12.2018.
Z ' Bes k Shatri
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